

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE/SC  
EDITAL Nº 02/2018

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O CONTEÚDO  
DE QUESTÕES E O GABARITO PRELIMINAR

A Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado do Município de Água Doce/SC, originado pelo Edital nº 02/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

1. Fica anulada a seguinte questão ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
05	Conhecimentos Específicos	Professor de Educação Infantil
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Devido a um erro material de elaboração, por equívoco de digitação, fica anulada a questão, pois não possui alternativa de resposta. A resposta correta seria: "cuidados/ brincadeiras/ aprendizagens/ desenvolvimento/ interpessoal". Sendo assim, não contempla nenhuma alternativa correta. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

2. Fica mantido o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
02	Conhecimentos Específicos	Médico
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
Os pacientes com transtornos do humor têm importantes dificuldades de concentração e atenção constante. São típicas certas alterações da atenção dos estados depressivos e dos estados maníacos. Há, por sua vez, nos quadros maníacos, diminuição da atenção voluntária e aumento da atenção espontânea, com hipervigilância e hipotenacidade. Na esquizofrenia, o déficit de atenção é central. A filtragem de informação irrelevante geralmente consiste em uma dificuldade importante dos sujeitos acometidos. Pacientes esquizofrênicos costumam ter dificuldade em anular adequadamente estímulos sensoriais irrelevantes enquanto realizam determinada tarefa; são muito suscetíveis de distrair-se com estímulos visuais e auditivos externos. Fonte: <a href="https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarondo.pdf">https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarondo.pdf</a> . Portanto, questão mantida, pois só há uma única alternativa correta, que é a opção "B". Gabarito devidamente indicado e inalterado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
04	Conhecimentos Específicos	Médico
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
<p>As alucinações visuais complexas podem incluir visões de cenas completas (p.ex., o quarto pegando fogo), sendo então denominadas alucinações cenográficas. Um tipo curioso de alucinação visual é a chamada alucinação liliputiana, na qual o indivíduo vê cenas com personagens diminutos, minúsculos, entre os objetos e pessoas reais de sua casa (mais frequentes na síndrome de Charles Bonnet). As alucinações cenográficas são relativamente raras, podendo ser observadas nas diversas psicoses, tema incluso no certame. Tema do certame. Questão mantida.            Fonte: <a href="https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf">https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf</a>. Portanto, questão mantida. Gabarito devidamente indicado e inalterado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
07	Conhecimentos Específicos	Médico
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
<p>O pensamento dito dereístico, algo semelhante ao pensamento mágico, é um tipo de pensamento que se opõe marcadamente ao pensamento realista, o qual se submete à lógica e à realidade. Aqui, o pensamento só obedece à lógica e à realidade naquilo que interessa ao desejo do indivíduo, distorcendo a realidade para que esta se adapte aos seus anseios. No pensamento dereístico, o pensar volta-se muito mais ao mundo interno do sujeito, suas fantasias e seus sonhos, manifestando-se como um devaneio, no qual tudo é possível e favorável ao indivíduo. A pseudologia fantástica e a mitomania implicam boa dose de pensamento dereístico, conteúdos inclusos nos transtornos mentais, tema do certame em comento, pelos quais, mantém-se a questão.            Fonte: <a href="https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf">https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf</a>. Portanto, questão mantida. Gabarito devidamente indicado e inalterado. Recurso indeferido. Questão mantida. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
08	Conhecimentos Específicos	Médico
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
<p>Há suspeitas recorrentes, sem justificativa, com respeito à fidelidade sexual do parceiro e não incapacidade de ter relações interpessoais íntimas, condição presente no transtorno de personalidade esquizotípica.            Fonte: <a href="https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf">https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarro.pdf</a>. Portanto, questão mantida, pois só há uma única alternativa correta, que é a opção "D". Gabarito devidamente indicado e inalterado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	Conhecimentos Específicos	Médico
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
São características do transtorno de personalidade histriônica:		



- \* Dramatização, teatralidade, expressão exagerada das emoções
- \* Sugestionabilidade aumentada, facilmente influenciado por outros ou pelas circunstâncias
- \* Afetividade superficial, pueril e lábil
- \* Busca contínua de atenção e apreciação pelos outros, quer ser o centro das atenções
- \* Sedução inapropriada em aparência (vestimenta, maquiagem, etc.) e comportamento
- \* Erotização de situações não estritamente eróticas (consulta ao dentista, audiência com o juiz, etc.)
- \* Infantilidade, tendência a reações infantis, pouca tolerância à frustração.

Fonte: <https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarondo.pdf>. Portanto, resposta correta é a opção “D”. Gabarito inalterado, devidamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
10	Conhecimentos Específicos	Médico
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
Na depressão melancólica, ocorrem lentificação psicomotora, anedonia, alterações do sono e do apetite, piora dos sintomas no período da manhã (melhora no período da tarde e da noite) e ideias de culpa. Fonte: <a href="https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarondo.pdf">https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarondo.pdf</a> . Portanto, questão mantida. Gabarito devidamente indicado e inalterado. Recurso indeferido. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	Conhecimentos Específicos	Professor de Educação Física
<b>RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:</b>		
A questão foi elaborada com base no livro “Educação física na escola: implicações para a prática pedagógica / coordenação e editoras da série Suraya Cristina darido, Irene Conceição Andrade Rangel. - 2.ed. - [reimpr.]. - rio de Janeiro : guanabara koogan, 2017”:		
<b>Luta</b>	<b>Surgimento</b>	<b>Características</b>
<b>AIKIDÔ</b>	Criada por <i>Morihei Ueshiba</i> no Japão – final do século XIX, início do século XX	Dominar vários atacantes ao mesmo tempo.
<b>BOXE</b>	Surgido com o nome de <i>pugilato</i> , início na Grécia nos jogos Pan-helênicos (776 a.C.)	Praticado nas categorias Amador – utilização de luvas, capacetes e protetores e uma luta no máximo em 3 rounds – e Profissional – menor proteção (apenas luvas) e a luta pode durar até 12 rounds de 3 minutos cada.
<b>ESGRIMA</b>	A esgrima moderna teve como modelo os duelos dos cavaleiros do século XVI. Presente nas Olimpíadas desde 1896	Utilização de três tipos de armas: espada, florete e sabre; existe um processo de pontuação especial, dependendo da região do corpo em que a arma encosta.
<b>JIU-JITSU</b>	Surgiu nos mosteiros hindus da Idade Média no Japão	Segundo os dogmas do budismo, tem-se que deter o adversário sem lhe causar danos físicos.
<b>JUDÔ</b>	Idealizado em 1882 por <i>Jigoro Kano</i> no Japão	Fundamentar a prática em princípios filosóficos que aprimorem o físico, o intelecto e o caráter.
<b>KARATÊ</b>	Arte marcial inspirada nas técnicas de defesa sem armas, de Okinawa – Japão	Segue a filosofia do judô japonês – busca constante do aperfeiçoamento, do autocontrole e na contribuição pessoal para a harmonização do meio em que se vive.



**SIGMA**  
Assessoria e Consultoria

Portanto, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

É o relatório.

Banca Examinadora  
SIGMA Assessoria e Consultoria

Publicado em 29 de janeiro de 2019.  
Realização: SIGMA Assessoria e Consultoria.